1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỜ Y

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND                   Bờ Y, ngày      tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

V/v tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật quý IV năm 2025

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế

hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật quý IV năm 2025 trên địa bàn xã

với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên tuyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán

bộ, công chức, viên chức, nhân dân nói chung và tuyên truyền pháp luật cho các

đối tượng đặc thù trên địa bàn xã nói riêng. Qua đó, nâng cao nhận thức, hiểu biết

pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật ở từng đối tượng, góp phần thúc đẩy phát

triển kinh tế - xã hội và giữ vừng an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

 - Lựa chọn các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công

chức, viên chức, nhân dân phải phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, ứng

dụng công nghệ thông tin nhằm đưa các quy định pháp luật đến đối tượng tuyên

truyền, phổ biến kịp thời, nhanh chóng.

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cần được tiến hành thường

xuyên, liên tục, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với địa bàn, lĩnh vực,

gắn kết chặt chẽ với tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hình thành thói quen tuân

thủ, chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, thanh thiếu niên và

nhân dân trên địa bàn.

 II. NỘI DUNG

 1. Tuyên truyền Luật hôn nhân và gia đình 2014. Nghị định số

123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch và Thông tư 04/2020/TT-BTP ngày

28/05/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật hộ tịch. Nghị định số

07/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực

tuyến và một số văn bản có liên quan thủ tục hành chính;

 - Cơ quan chủ trì thực hiện: Văn phòng HĐND-UBND xã

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Các tuyên truyền viên pháp luật.

 - Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025.

2

 2. Tuyên truyền thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp

thiết đối với phụ nữ và trẻ em (Dự án 8).

 - Cơ quan chủ trì thực hiện: Hội Liên hiệp phụ nữ xã.

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa xã hội; Tuyên truyền viên

pháp luật.

 - Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025.

 3. Tuyên truyền phổ biến pháp luật về Luật Giao thông đường bộ; Luật An

ninh mạng; Luật phòng chống ma túy, mại dâm; cấm tàng trữ buôn bán pháo và

chất nổ,… Tuyên truyền Luật thanh niên năm 2020.

 - Cơ quan chủ trì thực hiện: Đoàn Thanh niên xã.

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Công an xã, Các tuyên truyền viên pháp luật.

 - Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025.

4. Tuyên truyền pháp luật về an toàn thực phẩm và sản xuất nông nghiệp;

Luật an toàn thực phẩm; quy trình sản xuất nông sản an toàn; truy xuất nguồn gốc

sản phẩm. Tuyên truyền cho hội viên chính sách pháp luật mới liên quan đến nông

dân: Chính sách vay vốn ưu đãi, bảo hiểm nông nghiệp; hỗ trợ chuyển đổi trong

sản xuất – tiêu thụ nông sản.

 - Cơ quan chủ trì thực hiện: Hội Nông dân xã.

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Kinh tế; các tuyên truyền viên pháp

luật.

 - Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025

 5. Tuyên truyền Nghị quyết số 47/NQ-TW, ngày 22/3/2005 của Ban chấp

hành Trung ương về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính sách Dân số Kế hoạch

hóa gia đình; quy định 94-QĐ/TW của BCH Trung ương ngày 15/10/2007; Chỉ thị

23/2008/CT-TTg, ngày 04/8/2008 về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác Dân số kế

hoạch hóa gia đình; Điều 10 sửa đổi của Pháp lệnh dân số; Nghị định

101/2003/NĐ-CP, ngày 16/9/2003 về việc Quy định chi tiết và hướng dân thi hành

một số điều của Pháp lệnh Dân số. Tuyên truyền cho các đối tượng là vị thành

niên, thanh niên: Chăm sóc SKSS/KHHGĐ, quan hệ tình dục an toàn, phòng

chống các bệnh lây nhiễm qua đường tình dục, không kết hôn sớm, không kết hôn

cận huyết thống.

 - Cơ quan chủ trì thực hiện: Công chức Phòng Văn hóa – Xã hội.

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Trung Tâm y tế Ngọc Hồi, Các Trạm y tế,

Các tuyên truyền viên pháp luật.

 - Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025

6. Tuyên truyền Luật đất đai 2024 (sửa đổi). Các nghị định, thông tư hướng

dẫn liên quan đến công tác quản lý đất đai; Luật bảo vệ môi trường năm 2020;

Luật khoáng sản.

 - Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Kinh tế.

3

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Các tuyên truyền viên pháp luật.

 - Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025

 7. Tuyên truyền các Luật, Nghị định và Thông tư do Quốc hội, Chính phủ

ban hành trong năm 2025; Tuyên truyền hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11); Tuyên truyền phổ biến, quán triệt triển

khai thực hiện các chương trình, Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS….các mô hình phát triển kinh tế - xã hội, gương người tốt, việc tốt trên các

mặt đời sống xã hội; Tuyên truyền về các ngày lễ, tết của đất nước, của địa

phương.

 - Cơ quan chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và

Truyền thông.

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Các tuyên truyền viên pháp luật.

 - Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025.

8. Tuyên truyền Nghị định số 118/2025/ NĐ- CP ngày 9/6/2025 của chính

phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại bộ

phận một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia.

 - Cơ quan chủ trì thực hiện: Trung tâm Phục vụ Hành chính Công.

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, Các tuyên truyền

viên pháp luật.

 - Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025.

9. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về tội phạm giết người và cố ý

gây thương tích; các loại tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy; Luật đảm bảo

trật tự an toàn giao thông đường bộ; Luật cư trú, Luật đặc xá; vận động thu hồi vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phòng cháy chữa cháy.

 - Cơ quan chủ trì thực hiện: Công an xã..

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Tuyên truyền viên pháp luật.

 - Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025.

 10. Tuyên truyền Luật dân quân tự vệ, Luật nghĩa vụ quân sự, pháp lệnh dự

bị động viên; luật quốc phòng.

 - Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban Chỉ huy Quân sự xã.

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Công an xã, Các tuyên truyền viên pháp.

 - Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025.

 11. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý bảo vệ biên giới

quốc gia; Luật biên giới quốc gia 2003; Nghị định 34/NĐ-CP ngày 29/4/2014 của

Chính phủ quy định về Quy chế khu vực biên giới đất liền nước Công hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam; Nghị định 96/NĐ-CP ngày 24/8/2020 của Chính phủ Quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ biên giới quốc gia; Tuyên

truyền về một số chất ma túy và chất gây nghiện thường gặp; tác hại của chất ma

4

túy; Tuyên truyền, vận động nhân dân không làm nương, rẫy, xâm canh, xâm cư

trái phép trên khu vực vành đai biên giới.

 - Cơ quan chủ trì thực hiện: Đồn Biên phòng Đăk Xú; Đồn Biên phòng

CKQT Bờ Y.

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Công an xã, BCHQS xã; Các tuyên truyền

viên pháp luật.

 - Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Căn cứ kế hoạch này các đơn vị có liên quan trong phạm vi chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn được giao chủ động soạn thảo nội dung tuyên truyền phù hợp

với tình hình thực tế tại các thôn, tổ dân phố.

2. Công chức phụ trách Tư pháp phối hợp với các bộ phận chuyên môn, các

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch này; Tham mưu xây dựng lịch

thực hiện tuyên truyền trực tiếp tại các thôn; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo

kết quả triển khai thực hiện; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của pháp

luật.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí bảo đảm thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí

trong dự toán của cơ quan, tổ chức chủ trì triển khai thực hiện nhiệm vụ và hoạt

động, được thực hiện theo Luật ngân sách nhà nước, Luật PBGDPL và các văn bản

hướng dẫn thi hành. Kinh phí thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch thực

hiện theo các Quyết định phê duyệt các chương trình, đề án, kế hoạch đó.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Quý IV năm

2025 của Ủy ban nhân dân xã Bờ Y./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND xã;

- CVP, PCVP HĐND và UBND xã;

- Mặt trận và các đoàn thể xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- Công an xã;

- Các Đồn BP đứng chân trên địa bàn xã;

- Các thôn, tổ dân phố;

- Các tuyên truyền viên pháp luật xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Huyện

		2025-09-22T14:39:53+0700

		2025-09-22T14:42:59+0700

		2025-09-22T14:42:59+0700

		2025-09-22T14:42:59+0700

		2025-09-22T14:42:59+0700